
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 1923/2024

pubblicata il 23/10/2024 Reg. del Settore n. 188/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Liquidazione prestazione professionale componenti del Nucleo di 
Valutazione – 1° semestre 2024
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1923/2024

pubblicata il 23/10/2024 Reg. del Settore n. 188/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to GALLUZZO FRANCESCO

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione prestazione professionale componenti del Nucleo di 
Valutazione – 1° semestre 2024
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che, con decreto Sindacale prot. gen. 55338 del 15.06.2022 sono stati nominati i 
componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza nelle persone di:

1. dott. Franco Ernesto RUBINO, con funzioni di Presidente;
2. dott.ssa  Pina PUNTILLO, con funzioni di componente;
3. dott. Vincenzo PECORA, con funzioni di componente;

CONSIDERATO CHE:
· secondo quanto disposto dal vigente art. 42, comma 6, del regolamento comunale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi nonché dal vigente Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance gli incarichi hanno durata triennale prorogabile sino al 
termine dell'attuale mandato elettivo del Sindaco, salva la possibilità di motivata revoca in 
qualsiasi momento, sentita la Giunta comunale;

DATO ATTO che in data 15 luglio 2022 sono stati sottoscritti dal Dirigente pro tempore del 
Settore 1° Personale e dai componenti del Nucleo di Valutazione i relativi contratti di prestazione 
professionale per l’affidamento delle funzioni di presidente e di componenti del predetto Nucleo 
di Valutazione;

VISTO CHE:
· il corrispettivo contrattualmente previsto per l’incarico del Presidente del Nucleo di 

Valutazione, comprensivo di ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa 
alle prestazioni programmate e rese, è stato determinato in euro 10.311,97 forfettario 
annuo lordo, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale;

· il corrispettivo contrattualmente previsto per l’incarico dei due componenti del Nucleo di 
Valutazione, comprensivo di ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa 
alle prestazioni programmate e rese, è stato determinato in euro 8.711,97 pro capite, 
forfettario annuo lordo, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale;

    
CONSIDERATO che sulla scorta della richiesta di adeguamento dei compensi (prot. n. 55827 
del 24/6/2024) presentata dai componenti del Nucleo di Valutazione, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 115 del 10.07.2024, è stato stabilito:

1. di adeguare, dall’annualità 2024, il compenso attualmente spettante ai componenti del 
Nucleo di Valutazione, in misura da ricondurre l’importo stabilito nell’avviso pubblico, 
pari ad euro 10.311,97 annui per il presidente e ad euro 8.711,97 pro capite per i n. 2 
componenti, oltre oneri fiscali e previdenziali;

2. che resta invariato quant’altro previsto nei contratti sottoscritti con i professionisti 
incaricati;

3. dato atto che la maggiore spesa annua trova copertura nel bilancio di previsione 
2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10/2024, al cap. 
8700/0;

4. di demandare al Dirigente del Settore 1° Personale e al dirigente del Settore 13°, 
ciascuno per quanto di competenza, gli adempimenti conseguenti e successivi;

VISTO CHE, sulla scorta del surriferito provvedimento della Giunta comunale, con 
determinazione dirigenziale n. 1296 del 30.07.2024, è stato:

preso atto di quanto disposto dalla Giunta comunale con deliberazione n. 115 del 



COPIA Pag. 4 di 8

10.07.2024;
impegnata, per le prestazioni dei componenti del Nucleo di Valutazione la somma 
complessiva di € 35.330,00 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, come riportata nel 
prospetto che segue, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23  giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza:

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

 2024 2025 2026

8700/0 35.330,00 35.330,00

precisato che l'impegno di spesa è disposto in ottemperanza a  specifici obblighi previsti 
dalle norme di settore;

precisato altresì che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare la spesa per 
gli
esercizi futuri;

dato atto che la liquidazione delle spettanze avverrà con successivo provvedimento, 
previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni professionali da parte del 
responsabile del servizio.

RILEVATO che l’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici con determinazione n. 4 del 
luglio 2011 avente all’oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge  13 agosto 2010, n. 136”,  al punto 3.12  “Incarichi di collaborazione” 
recita: «Non sono soggetti  agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165» (“Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”). Tale disposizione consente di ricorrere 
ad incarichi individuali di natura occasionale e coordinata e continuativa per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio in quanto trattasi di contratti d'opera, previsti dall'articolo 
2222 c.c. - che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di 
subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio e pertanto non necessita di codice CIG;

ACQUISITI:
per il prof. Franco Ernesto Rubino:
la fattura n. 15 del 14.10.2024 di € 7.862,86, relativa alla prestazione effettuata nel primo 
semestre 2024 in qualità di presidente del Nucleo di Valutazione;
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
il DURC protocollo INPS 42143272 con scadenza validità al 04.12.2024
per il dott. Vincenzo Pecora:
la fattura n. 23 del 17.09 2024 di € 4.355,98, relativa alla prestazione effettuata nel primo 
semestre 2024 in qualità di componente del Nucleo di Valutazione;
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
la certificazione di regolarità degli adempimenti contributivi, rilasciata dalla Cassa Dottori 
Commercialisti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



COPIA Pag. 5 di 8

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta liquidazioni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del 
servizio finanziario dell'Ente; 

DETERMINA:

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende interamente riportato

1. di liquidare,  la fattura n. 15 del 14.10.2024 di € 7.862,86, emessa dal prof. Franco Ernesto 
Rubino, relativa alla prestazione effettuata nel primo semestre 2024 in qualità di presidente 
del Nucleo di Valutazione;

2. di liquidare, la fattura n. 23 del 17.09.2024 di € 4.355,98, emessa dal dott. Vincenzo Pecora, 
relativa alla prestazione effettuata nel primo semestre 2024 in qualità di componente del 
Nucleo di Valutazione;

3. di imputare la spesa complessiva di € 12.218,84 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
somma rientrante nei limiti dell’impegno assunto sul capitolo 8700/0 con determinazione 
dirigenziale R. G. n. 1296 del 30.07.2024;

4. di sottrarre i dati IBAN alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in 
quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. E del Regolamento 27 
aprile 2016, n. 2016/679/UE, c.d. GDPR (General Data Protection Regulation).

5. di precisare che il settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio, procederà a 
effettuare i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 del 
TUOEL 267/2000;

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto 
d'interesse, anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 
7 del predetto Codice di Comportamento;

7. di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

Cosenza 22/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 



COPIA Pag. 6 di 8

Nome File Descrizione
Fattura.pdf
modello-dichiarazione-tracciabilita-flussi-
pecora_vincenzo.pdf
Regolarita_contributiva.pdf
Durc_regolare_Marcato.pdf
Fattura_Marcato.pdf
modello-dichiarazione-tracciabilita-flussi-
finanziari_signed_Marcato.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 22/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.008 1.1 8700 PECORA VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35.330,00 2024 2401876 Annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.008 1.1 8700 RUBINO FRANCO ERNESTO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35.330,00 2024 2401876 Annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP



COPIA Pag. 8 di 8

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.0
08

1.1 8700 PECORA VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35.330,00 2024 2401876 Annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9143646 4.355,98

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.0
08

1.1 8700 RUBINO FRANCO ERNESTO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35.330,00 2024 2401876 Annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9143646 7.862,86

Cosenza 22/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


